К делу № 1-211/2020 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Армавир «23» апреля 2020 г. 

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Колодяжного Н.В., государственного обвинителя – помощника прокурора г. Армавира Гаряевой Е.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Ершовой Л.В., представившей удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...>, при секретаре Дроганец Н.В., рассмотрев в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как незаконное приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

20.01.2020 г. ФИО1 в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 50 минут, в полосе отвода железнодорожного полотна на 1638 километре пикет 5 перегона «Кубанская – Армавир-Ростовский», на расстоянии 1200 метров на северо-запад от железнодорожного 

<

...> километр, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, путем обрыва верхушечных частей и листьев дикорастущего растения конопля, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере, массой 122,25 грамма, которое поместил в карман одетой на нем куртки, где незаконно хранил до 17 часов 50 минут 20.01.2020 г. когда был выявлен сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть ЛОП на ст. Армавир по адресу: 

<

...>, где в ходе проведения личного досмотра, в рамках административного производства по ч. 1 ст. 6.8 и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, у него было обнаружено и изъято находившееся при нем наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 122.25 грамма, что является крупным размером для наркотического средства каннабис (марихуана).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания вины в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере, вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Оглашенными согласно п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными в ходе расследования дела (л.д. 50 – 54; л.д. 119 – 121), согласно которых он коноплю в высушенном виде употребляет очень редко, путем курения, при ее наличии, то есть во время произрастания. Определенной цели при курении конопли не преследует. До 03.02.2020 г. находился в отпуске, то есть не работал, было свободное время. Около 16 часов 30 минут 20.01.2020 г. вышел из дома с целью прогуляться вдоль железнодорожных путей, возможно, найти кусты дикорастущей конопли и нарвать с них верхушечные части, листья для личного употребления, путем курения. Был один, для переноски конопли ничего не брал. Проходя по технологической дороге вдоль железнодорожных путей, обратил внимание на кусты дикорастущей конопли, растущие недалеко от дороги, в районе 1638 км. железнодорожного перегона «станция Кубанская – станции Армавир». Более точное место их произрастания указал сотрудникам полиции в ходе проверки показаний на месте. Кусты были уже сухие на корню. Решил нарвать верхушечные части, листья с кустов конопли, чтобы в дальнейшем употребить ее путём курения по месту своего жительства. Около 16 часов 45 минут 20.01.2020 г., сойдя с дороги, он (ФИО1) руками оборвал верхушечные части, листья с 2-3 кустов конопли. Сорванные части растения конопли сложил в наружный карман одетой на нем куртки. На сбор листьев и верхушечных частей конопли ушло не более 5 минут. Обрывая листья и верхушечные части растения конопли, понимал, что за их незаконные приобретение и хранение наступает уголовная ответственность. Таким образом, коноплю нарвал в период с 16 часов 45 минут до 16 часов 50 минут 20.01.2020 г., затем вновь вышел на технологическую дорогу и пошел вдоль железнодорожных путей в сторону города Новокубанска. Около 16 часов 55 минут 20.01.2020 г., на этой дороге его (ФИО1) остановили трое мужчин в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции, предъявив служебное удостоверение, и стали задавать ему вопросы. Он (ФИО1) сообщил свои данные. Сотрудники полиции разъяснили его права и то, что он (ФИО1) подозревается в употреблении и хранении наркотических веществ без назначения врача. На месте сотрудники полиции его не досматривали, о том, что при нем есть части растения конопли он (ФИО1) не сказал. Ему было предложено проследовать в дежурную часть ЛОП на ст. Армавир для дальнейшего разбирательства по поводу подозрений в совершении административного правонарушения. Он (ФИО1) согласился, какого-либо сопротивления не оказывал. В помещении дежурной части ЛОП на ст. Армавир оперативным дежурным капитаном полиции Ш,Д,В, в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 40 минут 20.01.2020 г., в отношении него (ФИО1) был произведен личный досмотр. Ему были разъяснены права и обязанности, а также положения статьи 51 Конституции РФ, о том, что он не обязан свидетельствовать против себя самого, своей супруги, близких родственников. Он (ФИО1) пояснил, что показания желает давать добровольно. На вопрос сотрудника полиции Ш,Д,В, о наличии запрещенных к свободному обороту предметов, веществ, в том числе наркотических средств, он (ФИО1), понимая, что находящиеся при нем части растения конопля все равно будут обнаружены, ответил, что в кармане одетой на нем куртки есть конопля. В ходе его личного досмотра, в присутствии понятых, в наружном кармане одетой на нем куртки была обнаружена и изъята растительная масса коричневого цвета с характерным запахом конопли – части растения конопля, которые он нарвал в районе железнодорожных путей на 1638 км. железнодорожного перегона «станция Кубанская – станции Армавир». Он (ФИО1) добровольно пояснил, что обнаруженную у него растительную массу – марихуану, нарвал около 20.01.2020 г. в районе очистных сооружений Новокубанского района вблизи железнодорожного полотна и хранил при себе, для личного употребления путем курения, без цели сбыта. Это же он (ФИО1) собственноручно записал в графе «Объяснения досматриваемого» составляемого протокола. Обнаруженная и изъятая у него растительная масса была помещена в бумажный пакет, который заклеен и опечатан листом бумаги с оттиском печати для пакетов № 1 ЛОП на ст. Армавир с пояснительным текстом, подписями понятых Ц,Р,О,, Л.Е.В., сотрудника полиции Ш,Д,В, и его (ФИО1). По результатам его личного досмотра сотрудником полиции Ш,Д,В, был составлен протокол, который он (ФИО1) подписал в соответствующих графах, подтвердив правильность внесенных в него данных. Затем также в помещении дежурной части ЛОП на ст. Армавир сотрудником полиции Ш,Д,В,, в присутствии понятых, были произведены смывы с ладоней его рук, срезы ногтевых пластин с пальцев его рук, которые были соответствующим образом упакованы и опечатаны. По результатам взятия у него (ФИО2) образцов сотрудником полиции Ш,Д,В, был составлен протокол. Таким образом, части растения конопли, то есть наркотическое средство марихуану, он (ФИО1) нарвал в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 50 минут 20.01.2020 г., хранил при себе, нося в кармане куртки, с 16 часов 45 минут 20.01.2020 г., то есть с момента приобретения, до 17 часов 50 минут 20.01.2020 г., то есть до момента ее обнаружения и изъятия в дежурной части ЛОП на ст. Армавир в ходе проводимого в отношении него личного досмотра. Свою вину в совершении преступления, а именно в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, полностью признает, в содеянном чистосердечно раскаивается.

Показаниями свидетеля Ц,Р,О, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что около 17 часов 40 минут 20.01.2020 г., находясь в районе железнодорожного вокзала, был приглашен сотрудниками полиции в дежурную часть ЛОП на ст. Армавир, расположенную в здании вокзала станции Армавир-Ростовский, по адресу: 

<

...>, для участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, 

<

...> года рождения. Также в дежурную часть ЛОП на ст. Армавир был приглашен второй понятой Л.Е.В.. Досмотр был проведен в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 40 минут 20.01.2020 г. сотрудником полиции Ш,Д,В,. Участникам были разъяснены порядок производства личного досмотра, установленный ст. 27.7 Кодекса РФ об АП, а также положения ст. 25.7 Кодекса. Кроме того, ФИО1 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ. Он сказал, что показания желает давать добровольно. Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции спросил ФИО1, имеются ли у него запрещенные к обороту предметы или вещества, оружие, наркотики, и если имеются, не желает ли он их выдать добровольно. ФИО1 ответил утвердительно, то есть то, что при нем есть наркотик. Далее, в ходе проведения личного досмотра, в правом переднем наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена растительная масса коричневого цвета с характерным запахом конопли, без какой-либо упаковки. Данная растительная масса была изъята, помещена в бумажный пакет, который был оклеен листом бумаги с оттиском печати для пакетов № 1 ЛОП на ст. Армавир с пояснительной надписью. На бирке расписались он (Ц,Р,О,), второй понятой, досматриваемый ФИО1, а также сотрудник полиции производивший досмотр - Ш,Д,В,. ФИО1 добровольно пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим средством «марихуана», которое он нарвал в районе очистных сооружений города Новокубанска 20.01.2020 г., нес при себе для личного потребления без цели сбыта и выдавать сотрудникам полиции не намеревался. Данные пояснения ФИО1 собственноручно записал в графе «Объяснение досматриваемого» составляемого протокола. По результатам личного досмотра ФИО1 оперативным дежурным Ш,Д,В, был составлен протокол, который зачитан участникам досмотра. Все было записано правильно, участники досмотра, в том числе досматриваемый ФИО1, подписали протокол в соответствующих графах, подтвердив правильность внесенных в него данных. Затем, в его (Ц,Р,О,) присутствии, в дежурной части были произведены смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1 на тампоны, а также сделаны срезы его ногтей с пальцев рук. Полученные образцы были упакованы в два бумажных пакета, которые были оклеены бирками с оттисками печати для пакетов № 1 ЛОП на станции Армавир, на которых расписались он (Ц,Р,О,), Л.Е.В., ФИО1, а также сотрудник полиции Ш,Д,В, По результатам взятия образцов также был составлен протокол (л.д. 88).

Показаниями свидетеля Л.Е.В. оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что около 17 часов 40 минут 20.01.2020 г. он находился в районе железнодорожного вокзала станции Армавир-1 и был приглашен сотрудниками полиции в дежурную часть ЛОП на ст. Армавир для участия в качестве понятого при личном досмотре гражданина ФИО1, 

<

...> года рождения. Также был приглашен второй понятой - Ц,Р,О,. Досмотр был проведен в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 40 минут 20.01.2020 г. оперативным дежурным капитаном полиции Ш,Д,В,. Ему (Л.Е.В.), второму понятому, в также ФИО1 были разъяснены порядок производства личного досмотра, права и обязанность удостоверить факт производства данного действия. Кроме того, ФИО1 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, его право не свидетельствовать против себя. ФИО1 сказал, что показания желает давать добровольно. Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции Ш,Д,В, задал ФИО1 вопрос о наличии у него запрещенных к обороту предметов, веществ, в том числе наркотических, и если имеются, не желает ли он их выдать добровольно. ФИО1 ответил утвердительно, то есть то, что при нем есть наркотик. Далее, в ходе проведения личного досмотра, в правом переднем наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена растительная масса коричневого цвета с характерным запахом конопли. Данная растительная масса была изъята и упакована в бумажный пакет, который оклеен листом бумаги с оттиском печати для пакетов № 1 ЛОП на ст. Армавир с пояснительной надписью. На бирке расписались все участники досмотра, в том числе досматриваемый ФИО1. ФИО1 добровольно пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим средством «марихуана», которое он нарвал в районе очистных сооружений города Новокубанска 20.01.2020 г., хранил при себе для личного употребления. Данные пояснения ФИО1 собственноручно записал в графе «Объяснение досматриваемого» составляемого сотрудником полиции протокола. По результатам личного досмотра ФИО1 оперативным дежурным Ш,Д,В, был составлен протокол, который зачитан участникам досмотра. Все было записано правильно. Он (Л.Е.В.) и остальные участники досмотра подписали протокол в соответствующих графах. Затем в дежурной части были произведены смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1 на тампоны, а также сделаны срезы его ногтевых пластин с пальцев рук. Полученные образцы были упакованы в два бумажных пакета, которые были оклеены бирками с оттисками печати для пакетов № 1 ЛОП на станции Армавир, на которых расписались он (Л.Е.В.), второй понятой, ФИО1, а также сотрудник полиции Ш,Д,В,. По результатам взятия образцов был составлен протокол (л.д. 89).

Показаниями свидетеля Б.А.А. оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что в ЛОП на ст. Армавир он работает с 2010 года, в должности оперуполномоченного ГУР – с 2017 года. Свои должностные обязанности, права и обязанности сотрудника полиции знает, соблюдает. Помимо других, в обязанности входит выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений. 20.01.2020 г., им, совместно с оперуполномоченными ГУР ЛОП на ст. Армавир П,М,В., А.Р.Ю. проводились рейдовые мероприятия на железнодорожном перегоне Армавир-Ростовский – станция Кубанская, находящемся на территории оперативного обслуживания ЛОП на ст. Армавир, с целью выявления лиц нарушающих антинаркотическое законодательство, а также по изъятию антиобщественного элемента с объектов железнодорожного транспорта. Около 16 часов 55 минут 20.01.2020 г. вблизи железнодорожного полотна в районе 1638 км. пикет 5 указанного перегона, на территории Новокубанского района Краснодарского края, ими был выявлен гражданин ФИО1, 

<

...> года рождения, который двигался вдоль железнодорожного полотна по направлению в сторону города Новокубанска и своим внешним видом и поведением давал основания полагать, что мог употребить наркотические средства, а именно у ФИО1 были красные глаза, зрачки расширены, речь невнятная, заторможенная, а также мог иметь при себе наркотические средства, поскольку в карманах одетой на нем куртки было что-то объемное. Они подошли к ФИО1, представились, предъявив служебные удостоверения. ФИО1 сопротивления не оказывал, скрыться не пытался. Поскольку были основания подозревать ФИО1 в совершении административных правонарушений предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, для дальнейшего разбирательства, решения вопроса о привлечении к административной ответственности, он был доставлен нами в дежурную часть ЛОП на ст. Армавир, по адресу : 

<

...>. В дежурной части ЛОП на ст. Армавир, оперативным дежурным Ш,Д,В,, в присутствии понятых, в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 40 минут 20.01.2020 г., был осуществлен личный досмотр ФИО1. Он (Б.А.А.) участником досмотра не был, но находился рядом, видел и слышал все происходящее. Перед досмотром понятым и ФИО1 были разъяснены порядок производства личного досмотра, установленный ст. 27.7 КоАП РФ, а также положения ст. 25.7 КоАП РФ. ФИО1 также были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ. Он заявил, что показания желает давать добровольно. ФИО1 был задан вопрос: «Имеются ли при Вас запрещенные к обороту предметы или вещества, оружие, наркотики? Если имеются, не желаете ли их выдать добровольно?». ФИО1 ответил утвердительно. Далее, в ходе проведения личного досмотра, в правом переднем наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена растительная масса коричневого цвета с характерным запахом конопли. Данная растительная масса была изъята и упакована в бумажный пакет, который оклеен листом бумаги с оттиском печати для пакетов № 1 ЛОП на ст. Армавир с пояснительной надписью. На бирке расписались все участники досмотра, в том числе досматриваемый ФИО1. ФИО1 добровольно пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим средством «марихуана», которое он нарвал в районе очистных сооружений города Новокубанска 20.01.2020 г., хранил при себе для личного употребления. Данные пояснения ФИО1 собственноручно записал в графе «Объяснение досматриваемого» составляемого сотрудником полиции протокола. По результатам личного досмотра ФИО1 оперативным дежурным Ш,Д,В, был составлен протокол. Участники досмотра, в том числе досматриваемый ФИО1 подписали протокол в соответствующих графах, подтвердив правильность внесенных в него данных. Позднее, после проведения экспертизы материалов, веществ и изделий, ему (Б.А.А.) стало известно, что у ФИО1 была изъята растительная масса, являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), в крупном размере, а в ходе освидетельствования ФИО1, тест на употребление марихуаны дал положительный результат (л.д. 112 – 113).

Показаниями свидетеля А.Р.Ю. оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что в ЛОП на ст. Армавир работает с 2016 года. В должности оперуполномоченного группы уголовного розыска – с августа 2019 года. Свои должностные обязанности, права и обязанности сотрудника полиции знает, соблюдает. В обязанности входит выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 20.01.2020 г., согласно плана оперативно-розыскных мероприятий, им, совместно с оперуполномоченными ГУР ЛОП на ст. Армавир П,М,В., Б.А.А., с целью выявления лиц нарушающих антинаркотическое законодательство, изъятия антиобщественного элемента с объектов железнодорожного транспорта, проводились рейдовые мероприятия на железнодорожном перегоне Армавир-Ростовский – станция Кубанская, находящемся на территории оперативного обслуживания ЛОП на ст. Армавир. Около 16 часов 55 минут 20.01.2020 г. в районе 1638 км. пикет 5 указанного перегона, вблизи железнодорожного полотна, на территории Новокубанского района Краснодарского края, ими был выявлен гражданин ФИО1, 

<

...> года рождения, который двигался вдоль железнодорожного полотна по направлению в сторону города Новокубанска. ФИО1 своим внешним видом и поведением давал основания полагать, что мог употребить наркотические средства, а именно у него были расширены зрачки, речь невнятная, заторможенная. Также он мог иметь при себе наркотические средства, поскольку вел себя нервно, в карманах одетой на нем куртки было что-то объемное. Они подошли к ФИО1, представились, предъявив служебные удостоверения. ФИО1 сопротивления не оказывал, скрыться не пытался. Поскольку были основания подозревать ФИО1 в совершении административных правонарушений предусмотренных ст. ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, для дальнейшего разбирательства, решения вопроса о привлечении к административной ответственности, он был доставлен нами в дежурную часть ЛОП на ст. Армавир, по адресу : 

<

...>. На месте выявления ФИО1 с какими-либо заявлениями о наличии у него чего-либо запрещенного к свободному обороту, в том числе наркотических средств, к ним не обращался, ничего добровольно выдать не пытался. Досмотр ФИО1 на месте его выявления также не проводился. В дежурной части ЛОП на ст. Армавир, оперативным дежурным Ш,Д,В,, в присутствии понятых, в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 40 минут 20.01.2020 г., был осуществлен личный досмотр ФИО1. Он (А.Р.Ю.) участником досмотра не был, но находился рядом, в дежурной части, видел и слышал все происходящее. Перед досмотром понятым и ФИО1 были разъяснены порядок производства личного досмотра, ФИО1 также были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ. Он заявил, что показания желает давать добровольно. На вопрос о наличии у него запрещенных к свободному обороту предметов, веществ, в том числе наркотиков, ФИО1 ответил утвердительно, сказав, что в его кармане марихуана. Далее, в ходе проведения личного досмотра, в правом переднем наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена растительная масса коричневого цвета с характерным запахом конопли. Данная растительная масса была изъята и упакована в бумажный пакет, который оклеен листом бумаги с оттиском печати для пакетов № 1 ЛОП на ст. Армавир с пояснительной надписью. На бирке расписались все участники досмотра, в том числе досматриваемый ФИО1 Он (ФИО1) добровольно пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим средством «марихуана», которое он нарвал в районе очистных сооружений города Новокубанска 20.01.2020 г., хранил при себе для личного употребления. Данные пояснения ФИО1 собственноручно записал в протокол. По результатам личного досмотра ФИО1 оперативным дежурным Ш,Д,В, был составлен протокол, который участники досмотра, в том числе досматриваемый ФИО1 подписали, подтвердив правильность внесенных в него данных. Позднее, после проведения экспертизы материалов, веществ и изделий, ему (А.Р.Ю.) стало известно, что у ФИО1 было изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), в крупном размере, а в ходе освидетельствования ФИО1, тест на употребление марихуаны дал положительный результат (л.д. 114 – 115). 

Материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от 24.01.2020 г., схемой, фототаблицей, в ходе которой подозреваемый ФИО1 подтвердил свои показания, данные в качестве подозреваемого 23.01.2020 г. о незаконном приобретении, хранении им наркотического средства в крупном размере, указал место незаконного приобретения наркотического средства. В ходе проверки показаний подозреваемого ФИО1 установлено место незаконного приобретения ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана) массой 122,25 грамма, расположенное в Новокубанском районе Краснодарского края, на опушке лесозащитного насаждения железнодорожных путей, в 1200 метрах на северо-запад от домовладения по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, железнодорожный 

<

...> км., в 2700 метрах на юго-восток от административного здания ООО «Комета» по адресу: 

<

...> дом 

<

...> в 20 метрах на север от опоры контактной сети № 149; время незаконного приобретения ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), массой 122,25 грамма, с 16 часов 45 минут до 16 часов 50 минут 20.01.2020 г.; способ совершения преступления ФИО1: незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) путем обрыва руками верхушечных частей, листьев дикорастущего растения конопли, незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), путем ношения при себе, в кармане одетой на ФИО1 куртки. Протоколом подтверждается незаконные приобретение, хранение ФИО1 без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере (л.д. 57 – 64);

- заключением эксперта № 17 от 03.02.2020 г., согласно выводам которого, растительная масса, изъятая у ФИО1 20.01.2020 г., является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), первоначальной массой 122,25 грамма. Заключением установлена принадлежность изъятой в ходе личного досмотра ФИО1 20.01.2020 г. растительной массы к наркотическим средствам и доказывается незаконные приобретение, хранение ФИО1 без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере (л.д. 68 – 74);

- заключением эксперта № 18 от 31.01.2020 г., согласно выводам которого, на ватных тампонах со смывами с рук ФИО1, на срезах ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1 обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Заключением подтверждается способ совершения преступления ФИО1 путем обрыва руками верхушечных частей, листьев дикорастущего растения конопли и доказывается незаконные приобретение, хранение ФИО1 без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере (л.д. 79 – 86);

- протоколом осмотра предметов, документов от 08.02.2020 г., фототаблицей, согласно которого были осмотрены: предмет преступного посягательства – бумажный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 20.01.2020 г., массой остатка 121,87 гр.; предметы, документы, которые могут служить средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела: два бумажных конверта с образцами ФИО1, изъятыми в ходе взятия проб и образцов 20.01.2020 г.; протокол № 000072 личного досмотра от 20.01.2020 г.; протокол взятия проб и образцов от 20.01.2020 г.; определение о назначении экспертизы от 20.01.2020 г.; заключения эксперта № 14 от 21.01.2020 г.. Протоколом доказывается незаконные приобретение, хранение ФИО1 без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере (л.д. 99 – 103).

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту осуществляет обдуманно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его вменяемости.

Анализируя показания подсудимого, свидетелей, исследованные доказательства в их совокупности, суд считает, что они согласуются с материалами дела, не противоречат фактическим обстоятельствам, при которых было совершено преступление.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, квалифицируемое как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами, свидетельствующими о виновности подсудимого. 

Суд соглашается с государственным обвинителем и признает инкриминируемое подсудимому ФИО1 преступное деяние правильно квалифицированным по ч.2 ст. 228 УК РФ, а вину его в совершении преступления доказанной.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание виновного обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом указанных обстоятельств, суд находит возможным исправление виновного без изоляции от общества и считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, что будет соответствовать целям наказания и исправлению подсудимого. При этом суд учитывает в данном конкретном случае его личность, поведение в ходе расследования уголовного дела. 

Оснований, для назначения наказания, с применением ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ у суда не имеется.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года без штрафа, без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 03 (три) года 06 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, регулярно проходить регистрацию в этом органе, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство каннабис (марихуана), массой остатка 121,87 гр., срезы ногтевых пластин ФИО1, тампоны со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Армавир, после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- административный материал: протокол № 000072 личного досмотра от 20.01.2020 г.; протокол взятия проб и образцов от 20.01.2020 г.; определение о назначении экспертизы от 20.01.2020 г.; заключение эксперта № 14 от 21.01.2020 г., хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, хранить в течении всего срока хранения дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

судья подпись Н.В. Колодяжный, приговор вступил в законную силу 07.05.2020г.>